Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 11SO 14001

INDICAÇÃO No.
213/2024

IND

Fls: N° 0-7

Proc. N0(1,0,01 05

ispele sobre: "Implementação de Programas de Combate e

Conscientização ao Uso de Álcool por Jovens."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto à Secretaria Municipal de Saúde a necessidade urgente de desenvolver e

implementar programas específicos de combate e conscientização sobre os riscos

associados ao consumo de álcool por jovens em nosso município.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne 19 de fevereiro de 2024.

7

414r
RAFAEL VALÉRI 1,C VALHO

(RAFA CA -1 AL 0)
Verea or \

-,, r Iunc

SAC , • -,ta t,eg tiv
cohror pride a pr

Em

JUSTIFICATIVA

PEPOd nhf

Baru.,
rravidenk

,a0.22-1

O consumo de álcool por jovens tem se mostrado uma preocupação

crescente, com impactos signifibativos.sobre a saúde física, mental e o bem-

estar social desta população. As estatísticas nacionais e locais apontam para um

aumento alarmante na prevalência deste comportamento, o que acarreta

consequências graves, incluindo riscos aumentados de acidentes, violência,

problemas de saúde de longo prazo e impactos negativos no desempenho

educacional e nas oportunidades de vida.

Alameda Wogih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Bowed - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone; (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

66
Z

U
E

V

K
E-

11
1.

3-
61

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

Diante deste cenário, torna-se imperativo que ações sejam tomadas para

não apenas tratar, mas principalmente prevenir o consumo de álcool entre os

jovens. Programas de conscientização que abordem os riscos do consumo de

álcool, estratégias de resistência 6 pressão social, e a promoção de alternativas

saudáveis de lazer e socialização podem ser eficazes em reduzir a incidência

deste problema em nossa comunidade.

Portanto, proponho que a Secretaria Municipal de Saúde, em parceria com

as Secretarias de Educação, Esporte e Comunicação, desenvolvam uma série

de programas e campanhas de conscientização, que podem incluir:

'1 . Palestras educativas em escolas, abordando os efeitos do álcool no

desenvolvimento físico e mental.

2. Workshops interativos para jovens, com a participação de profissionais da

saúde, ex-dependentes e familiares, promovendo o diálogo e a troca de

experiências.

3. Campanhas de mídia social utilizando linguagem e formatos atrativos

para o público jovem, destacando as consequências do consumo de

álcool e promovendo estilos de vida saudáveis.

4. Programas de lazer e esporte, oferecendo alternativas de socialização e

entretenimento sem o incentivo ao consumo de álcool.

Conclusão

A implementação de tais programas demonstrará o comprometimento do

governo municipal com a saúde e o bem-estar de nossos jovens, contribuindo

significativamente para a construção de uma sociedade mais consciente e

saudável.

Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação

desta indicação e sua subsequente implementação pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br